



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 2. december 2020
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Nanna de Fønss
Sagsnr.: 2020-0030-5098
Dok.: 1707026

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 208 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 10. november 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 208 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan regeringen vil stoppe det systematiske cykeltyveri og videresalg, der angiveligt foregår i hovedstadsområdet, som TV2 Lorry gennem en række udsendelser og artikler har afdækket? Der henvises bl.a. til <https://www.tv2lorry.dk/nyheder/30-10-2020/1930/alberts-lundborgere-kraever-kamp-modcykeltyve?autoplay=1#player> <https://www.tv2lorry.dk/albertslund/mette-fik-stjaalet-tre-cykler-paa-fire-maaneder-kraever-kommunal-handleplan-mod> <https://www.tv2lorry.dk/koebenhavn/cykel-haeleri-politi-haaber-paa-styrket-indsats> <https://www.tv2lorry.dk/nyheder/28-10-2020/2200/cykeltyverier-efterforskes-overhovedetikke?autoplay=1#player>”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet udtalelser om lokale indsatser fra Københavns Vestegns Politi og Københavns Politi, da der i spørgsmålet henvises til hovedstadsområdet, og da det er disse politikredse, der henvises til i artiklerne i spørgsmålet.

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen gennem efteråret 2020 har haft øget fokus på netop dette kriminalitetsområde. Politikredsens lokalpoliti har i den forbindelse i samarbejde med kredsens efterretnings- og analyseenhed søgt at kortlægge dels de berørte geografiske områder, herunder særligt i Albertslund Kommune, dels mulige fokuspersoner i relation til den aktuelle problemstilling.

På baggrund af kortlægningen er der bl.a. udarbejdet et patruljeoplæg, som er blevet delt ved samtlige briefinger for vagthold og efterforskning i perioden fra den 6. oktober 2020 frem til den 5. november 2020. Formålet med oplægget har været at øge opmærksomheden på de mulige, aktuelle fokuspersoner samt på en øget standsning og kontrol af cykler i de geografisk udpegede områder.

Gennem patruljering og observationsaktioner i Albertslund Kommune ved Herstedøster Skole, gymnasiet og S-togs stationen har lokalpolitiet haft et øget fokus på cykeltyverier dels i forebyggende og dels i opklarende øjemed.

Kommunikations- og forebyggelsesmæssigt har lokalpolitiet via SSP-netværket opfordret skoler, fritidsklubber og gymnasiet til

at udsende information om tyveri og hæleri af cykler til forældre via AULA og lignende kommunikationsplatforme, hvor de bl.a. opfordres til at anvende godkendte låse af god kvalitet og sikre, at cykler lænkes til faste objekter eller eventuelt lænkes sammen med andre cykler.

Albertslund Kommune er løbende blevet informeret om politikredsens indsatser på området, og at cykeltyveri vil være et punkt på det kommende lokalrådsmøde, hvor yderligere mulige tiltag skal drøftes.

Københavns Politi har oplyst, at der ikke aktuelt foregår egentlige indsatser på området.

Ved modtagelse af en anmeldelse til vagtcentralen om hæleri af cykler eller organiseret tyveri af cykler vurderes det, om der skal sendes en patrulje til opgaven. I tilfælde, hvor der ikke sendes en patrulje, vil anmeldelsen blive visiteret i Københavns Politis visitationsafdeling, hvor det vil blive vurderet, hvilke efterforskningsmuligheder der er i sagen.

Efter mistanke om organiserede cykeltyverier omkring indkøbscentret ”Kronen” i Vanløse opstillede Københavns Politi den 4. november 2020 en mobil politistation med henblik på dialog med borgere om emnet. Den mobile politistation blev ligeledes omtalt i en artikel i Vanløse Lokalavis den 11. november 2020, hvor Københavns Politi opfordrede borgerne til at rette henvendelse til politiet. Københavns Politi har imidlertid endnu ikke på den baggrund modtaget anmeldelser eller informationer vedrørende cykeltyverier eller -hæleri.

Københavns Politi har i en konkret sag sigtet to russiske statsborgere for omfattende og organiseret cykeltyveri og groft hæleri ved at have stjålet og videresolgt mindst 1.000 cykler i og omkring København i perioden fra 2014 til 2020. Sagen blev efterforsket på baggrund af nogle henvendelser om salg fra nogle mistænkelige annonceprofiler på hjemmesiden dba.dk.

Det lykkedes på baggrund af efterforskningen at finde frem til en adresse på Amager, hvor de stjalne cykler blev fotograferet og opbevaret inden salg. Københavns Politi fandt i forbindelse med ransagning på adressen et professionelt udstyret cykelværksted, hvor gerningspersonerne har kunnet ændre på cyklernes udseende og stelnumre, således at disse ikke fremgik som stjalne ved opslag i politiets systemer. Københavns Politi fandt endvidere mere end en halv million kroner i kontanter. De to gerningspersoner har været varetægtsfængslet siden februar 2020, og sagen er på nuværende tidspunkt under juridisk behandling.

Den 17. november 2020 har Københavns Politi foretaget sigtelse af en gerningsmand for tyveri subsidiært hæleri af en cykel. Ejeren af den pågældende cykel havde rettet henvendelse til Københavns Politi og oplyst, at han havde fundet sin egen stjålne cykel til salg på Facebook. Han havde derfor lavet en aftale om at mødes med sælgeren. Københavns Politi sendte på denne baggrund en patrulje, der kunne være diskret til stede i forbindelse med mødet. Patruljen kunne herefter anholde og sigte sælgeren af cyklen.

Københavns Politi foretog i forbindelse med behandling af sagen ransagning af den sigtedes bopæl, ligesom politiet foretog en søgning på dba.dk og Facebook Marketplace med henblik på at undersøge, om den pågældende havde flere stjålne cykler til salg, og der dermed kunne være tale om cykeltyveri og hæleri af mere organiseret karakter. Der blev imidlertid ikke fundet flere stjålne cykler i den forbindelse. Sagen er fortsat under behandling.

2. Rigspolitiet kan herudover oplyse, at oplysninger relateret til et anmeldt tyveri af en cykel registreres i politiets cykelregister i modsætning til anden kriminalitet, som registreres i politiets sagsstyringsystem (POLSAS). En anmeldelse om cykeltyveri registreres først i POLSAS, hvis der identificeres en gerningsmand, der kan sigtes for brugstyveriet.

Rigspolitiet har besluttet, at anmeldelser om cykeltyveri fremover ligeledes skal registreres i POLSAS. Denne udbygning af registreringspraksis forudsætter dog it-tekniske ændringer, og det forventes, at ordningen vil være fuldt udrullet i 1. halvår 2022.

Rigspolitiet forventer, at data om cykeltyverier ved registrering i POLSAS bedre kan anvendes til analyse og planlægning af målrettede indsatser på baggrund af f.eks. udvikling i antallet af anmeldelser i et bestemt område (hot spot mv.).”